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I. Ή έπίπτωσις των φόρων αποτελεί τό κεντρικόν πρό­
βλημα της Δημοσίας Οικονομικής1. Είναι τό πλέον ακαν­
θώδες καί τό πλέον πολύπλοκον των δημοσιονομικών ζητη­
μάτων. Αί οικονομικά! καί κοινωνικά! συνέπειαι της επιβο­
λής φόρου τινός, ό τρόπος τής κατανομής του φορολογικού 
βάρους μεταξύ τών διαφόρων κοινωνικών τάξεων, είναι ζη-

1) Με τό πρόβλημα της έπιπτώσεως τών φόρων ήσχολήθησαν 
πλειστοι οσοι δημοσιονόμοι. Σημειουμεν ένταυθα τάς κυριωτέρας έπί 
του θέματος τούτου :έργασίας :

Ed w.  R. A. S e 1 i g m a n, The Shifting and Incidence of Taxation 
(Βλ.  γαλλικήν μετάφρασιν ταύτης: Théorie de la répercussion et de l’in­
cidence de l’impôt. Paris 1910, ώς καί γερμανικήν: Die Lehre von der 
Steuerüberwälzung. Jena 1927). K a i z l  I., Die Lehre von der Ueber- 
wälzung der Steuern, Leipzig 1882. Μ. P a n t a 1 e o n i, Teoria della 
Translazione dei Tributi. Roma 1882. F. K Ma n n ,  Steuerüberwälzung, 
(’Άρθρον εις Handwörterbuch der Staatswissenschaften, 4η εκδοσις 1926). 
O t t o  v o n  M e h r i n g ,  Die Steuerüberwälzung. Jena 1928. T s c h w e r d -  
o c h l e b o f f  W, Die Theorie der Steuerüberwälzung in der neuesten 
Literatur, (Zeitschift f. St. 86 Band 1929). F. >K. Ma n n ,  Die Lieber 
wälzbarkeit der Einkommen =  Vermögen =  Vermögenszuwachs =  und 
Erbschaftsteuern in Kaipitalbildung und Steuersystem. (Veröffentlichungen 
der Friedrich List Gesellschaft. III Band, Berlin 1930) τ ο  G ί δ ι ο υ .  Die 
Grundformen der Steuerabwehr, (εις Jahrbücher für 'Nationalökonomie u. 
Statistik III 7. 65 Band 1924). S t u c k e n  R. Die üeberwälzbarkeit der 
Verbrauchsteuern und Zölle in Kaipitalbildung und Steuersystem (Veröf­
fentlichungen der Friedrich List Gesellschaft, Band III,  Berlin 1930). 
A d. L a m p e ,  Steuerwirkungslehre. (’Άρθρον εις Wörterbuch der 
Volkswirtschaft. 3 Band σελ. 529 έφ. Jena 1933). G. F. S h i r r a s, Science 
of public finance, 3η εκδοσις, I τόμος σ. 383 - 388. G. S c h m ö l d e r ,  
Monetäre Theorie der Steuerüberwälzung , (Εις Finanzarchiv, Neue 
Folge, Band 4, Heft 2 ,1936).P o 11, E.: Die Steuerüberwälzung. Hamburg, 
1936. Πρβλ. έπίσης A. Ά ν δ ρ ε ά δ ο  υ—A. Ά γ γ ε λ ο  it ο ύ λ ο u: Γέ­
νι καί Ά ρχαί Φορολογίας, Άθηναι 1935, σ. 104 έπ.
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τήματα, τά όποια απασχολούν σοβαρώς τόσον τό Κράτος 
όσον και τούς φορολογουμένους.

’Τό πρόβλημα της έπιπτώσεως θά έξετάσωμεν ενταύθα 
-κυρίως έν σχέσει προς τούς έμμεσους φόρους, θ’ άναλύσω- 

• μεν δε ιδιαιτέρως τάς άναπτυχθείσας διαφόρους θεωρίας 
έπί του ζητήματος τούτου. Προεισαγωγικούς δμως κρίνομεν 
σκόπιμον νά προτάξωμεν γενικότητας τινάς του φαινομένου 
τής έπιπτώσεως τού φόρου, αΐτινες θά έπιτρέψουν την κατα- 
νόησιν των καθέκαστα θεωριών.

"Αμα τή έπιβολή φόρου τίνος ό φορολογούμενος, είναι 
τούτο φυσικόν, θά έπιζητήση ν’ απαλλαγή του βάρους τής 
φορολογίας. Ή προσπάθεια αυτή προς άμυναν καί αποφυ­
γήν έκ των φορολογικών βαρών έκδηλούται έν πρώτοις διά 
τής αποφυγής τής καταβολής του φόρου, οπότε λαμβάνει 
χώραν ή ύπεκφυγή. Ή ύπεκφυγή αυτή δύναται νά γίνη 
είτε κατά τρόπον νόμιμον είτε κατά τρόπον παράνομον. 
Νόμιμος είναι ή ύπεκφυγή όταν, συνεπεία τού φόρου, έκλείπη 
τό φορολογητέον άντικείμενον : Βαρύς φόρος έπί τών αυτο­
κινήτων αναγκάζει τόν φορολογούμενον νά πωλήση τό αυ- 
τοκίνητόν του ή ν’ άποφύγη ν’ άγοράση τοιούτον. Υπερβο­
λική έπιβάρυνσις τών κεφαλαίων συντείνει εις διαφυγήν αυ­
τών προς τήν αλλοδαπήν. Έπιβαλλομένου φόρου έπί τού 
καπνού άνωτέρας ποιότητος, ό καπνιστής διαφεύγει τήν φο­
ρολογίαν, χρησιμοποιών καπνόν κατωτέρας ποιότητος.

Παράνομος τρόπος υπεκφυγής τής φορολογίας λαμβά­
νει χώραν διά τών καταστρατηγήσεων, τής αποφυγής τής 
έκπληρώσεως τών φορολογικών υποχρεώσεων, διά τού λα­
θρεμπορίου1.

Ή ύπεκφυγή δμως αυτή, εις τά πολιτισμένα ιδία Κράτη, 
είναι περιωρισμένης έκτάσεως. Ή όργάνωσις άρτιων φορο­
τεχνικών ύπηρεσιών καί ή ϋπαρξις πλήρους καί έπιστημονι- 
κού φορολογικού συστήματος περιορίζει τάς έκ τής φορο­
λογίας διαφυγάς* 2.

1 ) Περί τών έκ τής φορολογίας διαφυγών βλέπε έν έκτάσει Α. 
Άνδρεάδου — Α. Άγγελοπούλου, Γενικαί άρχαί φορολογίας έθν. άν. 
σελ. 61 έφεξής.

2) Πρδλ. Ά γ . Άγγελοπούλου : Ή ’Άμεσος Φορολογία έν Έλ- 
λάδι, σελ. 332.
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Τούτου ενεκα προς άπώθησιν των εκ των φόρων β 
ό φορολογούμενος επωφελείται των οικονομικών σχέσ 
αί όποΐαι τον ένώνουν και τον φέρουν εις επαφήν με 
λοιπά μέλη τής Κοινωνίας, διά να έπιρρίψη εις ενα τρίτ 
τό βάρος τής φορολογίας. Ό  βιομήχανος, επί παραδείγματι, 
θά φέρη εις τό τιμολόγιον των πελατών του υπό τήν μορφήν 
προσαυξήσεως τής τιμής του προϊόντος του τούς βαρύνον- 
τας αύτόν φόρους. Ό  έργάτης θά προσπαθήση νά έπιρρίψη 
τό βάρος τής φορολογίας είς τόν εργοδότην, ζητών μεγαλύ- 
τερον ήμερομίσθιον. Ή τάσις αυτή αποτελεί τόν κανόνα είς 
τόν οικονομικόν βίον, έκαστος δε προσπαθεί νά έπιρρίψη τό 
φορολογικόν βάρος είς τούς ώμους ενός τρίτου, μέχρις δτου 
εύρεθή έκεΐνος, ό όποιος και θά βαστάση τελικώς τόν 
φόρον.

Τό φαινόμενον τούτο τής διαδοχικής μεταβιβάσεως του 
φορολογικοί) βάρους άπό του ενός φορολογουμένου είς τόν 
ετερον καλείται έπίπτωσις του φόρου (Incidence de l’impôt, 
Steuerüberwälzung).

Τό ζήτημα τής έπιπτώσεως δεν εινε ζήτημα, τό όποιον 
δύναται έκ τών προτέρων νά ρυθμισθή απολύτως ύπό του 
νομοθέτου. Μόνον καθορισμός τής φορολογητέας βάσεως 
του αντικειμένου του φόρου καί του προσώπου έκείνου, τό 
όποιον πρώτον ύποχρεουται νά καταβάλλη είς τό Δημόσιον 
Ταμεΐον αύτόν, είναι ζήτημα τής άρμοδιότητος του φορολο­
γικού Δικαίου. Ώ ς προς τό ζήτημα τής πηγής έξ ής θά κα- 
ταβληθή ό φόρος καί του προσώπου τό όποιον τελικώς πρό­
κειται νά έπιβαρυνθή έκ τής φορολογίας, μόνον έπιθυμίας 
καί προϋποθέσεις, ώς παρατηρεί ό Adolf Wagner1, δύναται 
νά διατυπώση ό νομοθέτης, ή πιθανότης δμως πραγματοποιή- 
σεως τών όποιων έξαρτάται άπό τό είδος του φόρου καί άπό 
πλείστους άλλους παράγοντας.

Είς τούς άμεσους φόρους, τούς φόρους τούτέστιν έπί 
του Κεφαλαίου καί του εισοδήματος, ή πρόθεσις καί ή έπι- 
θυμία του νομοθέτου είναι δπως ό πληρώνων τόν φόρον είναι 
καί ό φέρων τό βάρος τούτου. Έν τή πράξει δμως ή πρόθε- 
σις αυτή του νομοθέτου δέν δυσκολεύει τόν φορολογούμενον

1) Adolf Wagner, Finanzwissenschaft, Zweiter Teil, allgemeine 
Steuerlehre, Leipzig 1890 σελ. 339.
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όπως έγκαταλείψη την ιδέαν της έπιρρίψεως του φορολογι­
κού βάρους επί ένός τρίτου, θεωρητικώς, άλλως τε, ολοι οί 
φόροι είναι δεκτικοί έπιπτώσεως. Ό  βαθμός δμως τής έπι­
πτώσεως ταύτης ποικίλλει από φόρου εις φόρον. Εις τούς 
πραγματικούς φόρους ή έπίπτωσις είναι εύχερεστέρα ή εις 
τούς προσωπικούς. Οϋτω ό φόρος των οικοδομών, ό φόρος 
του επιτηδεύματος, είναι φόροι δυνάμενοι νά μεταβιβασθοΰν 
ούχί δυσχερώς. Άντιθέτως ό φόρος επί των μισθών των 
υπαλλήλων, ό συνθετικός φόρος του εισοδήματος, ό φόρος 
του Κεφαλαίου, ό φόρος των κληρονομιών, μεταβιβάζονται 
δυσχερέστερον

Είδικώτερον ή έννοια καί τό περιεχόμενο ν τής έπιπτώ­
σεως, αί μορφαί ύφ’ άς λαμβάνει χώραν αυτή, οί τυχόν κα­
νόνες, τάσεις, κατευθύνσεις! ή νόμοι ύφ’ ών διέπεται, είναι 
ζητήματα αρκετά ενδιαφέροντα, ή διερεύνησις τών όποιων 
ανάγεται εις τό κεφάλαιον τής γενικής θεωρίας περί φόρων.

II. Τό ζήτημα τής έπιπτώσεως εις τήν περίπτωσιν τών 
έμμεσων φόρων χρήζει ιδιαιτέρας έξετάσεως, έφ’ οσον εις 
τούς φόρους τούτους ή έπίπτωσις είναι έκ μέρους του νομο- 
θέτου ήθελημένη.

Ό  νομοθέτης αποβλέπει, με άλλους λόγους, εις τήν εϊσ- 
πραξιν του φόρου παρ’ ένός μεσολαβουντος προσώπου, ύπό 
τήν προϋπόθεσιν οτι τό πρόσωπον τούτο δέν πρόκειται νά 
έπιβαρυνθή τελικώς διά του φόρου, άλλα θά μεταβίβαση 
τούτον έπί τρίτων καί, κατά κανόνα, έπί τής καταναλώσεως.

Έπί του ζητήματος ποιος έπιβαρύνεται τελικώς έκ τής 
έπιβολής τών έμμέσων φόρων, ύφίσταντο, παλαιότερον ιδία, 
πολλαί καί άντιτιθέμεναι απόψεις, θά  έκθέσωμεν συντόμως 
τάς κυριωτέρας τών απόψεων τούτων, άκολουθουντες έν πολ- 
λοΐς τον καθηγητήν Seligman, οστις ήσχολήθη είδικώς με τήν 
έρευναν τού προβλήματος τής έπιπτώσεως, μελετήσας μά­
λιστα πάντας τούς παλαιοτέρους οικονομολόγους έν σχέσει 
προς τό πρόβλημα τούτο1.

1) Βλ. τήν <καί ανωτέρω μνημονευθεΐσαν κλασικήν του έργασίαν 
«The Shifting and Incidence of Taxation» ήτις και μετεφράσθη εις τήν 
Γερμανικήν κα'ι Γαλλικήν γλώσσαν. Αί παραπομπαί αί όποιοι θά γίνων- 
ται εις τήν έργασίαν ταύτην άναφέρονται εις τήν Γαλλικήν μετάφρασιν. 

Βλ. Seligman op, cit. σελ. 173.
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Μέχρι των αρχών του 18ου αίώνος έπεκράτει σύγχυσις 
ώς προς τό ζήτημα τής έπιπτώσεως των φόρων κα'ι δη των 
έμμεσων. "Αλλοι μεν ύπεστήριζον δτι οΐ φόροι έπιρρίπτον- 
ται επί τής βιομηχανίας, άλλοι επί τής μάζης των εργατών, 
ενώ τρίτοι επί τού εμπορίου, επί τής γής καί ουτω καθε­
ξής. Έ κ τής παρακολουθήσεως τών συζητήσεων τούτων 
διαπιστώνει, τις τήν έλλειψιν κατά τήν εποχήν εκείνην μιας 
σταθερός οικονομικής θεωρίας. Ά λλ’ ανευ τής ύπάρξεως 
μιας οριστικής θεωρίας, ήτις θά έλαμβάνετο ώς βάσις, πάσα 
απόπειρα προς θεμελίωσιν ‘θεωρίας τής έπιπτώσεως ήτο, 
κατ’ ανάγκην, ώς παρατηρεί ό Seligman, ευθραστος καί 
ασταθής. Μόνον άπό τής έποχής τών φυσιοκρατών καί του 
Adam Smith έδραιουται ή οικονομική θεωρία, καί μόνον άπό 
τής έποχής ταύτης χρονολογούνται καί αί νεώτεραι έπί τού 
προβλήματος τής έπιπτώσεως διδασκαλίαι.

Ό  πρώτος οικονομολόγος, ό όποιος έξήτασε σοβαρώς 
τό ζήτημα τής έπιπτώσεως εις τούς φόρους καταναλώσεως, 
ύπήρξεν ό έμποροκράτης Thomas Mun1. Ό  Mun ύπεστήριζε 
δτι είναι πλάνη νά νομίζεται οτι οί φόροι αποβλέπουν «εις τό 
νά καταστήσουν τόν λαόν πτωχόν καί δυστυχή». Οί φόροι 
θά έπιβαρύνουν, προσθέτει, τους έργοδότας διά τής ύψώσεως 
τών ημερομισθίων καί θά είναι τελικώς οί πλούσιοι οί 
όποιοι θά φέρουν τό βάρος αύτών. Τά ήμερομίσθια θά ύψω- 
θουν μέχρι τού σημείου ώστε νά έξουδετερώσουν τήν έκ τών 
φόρων υψωσιν τών ειδών πρώτης άνάγκης, έπερχομένης 
τοιουτοτρόπως πλήρους μεταβιβάσεως τού φορολογικού βά­
ρους. Κατά τόν Mun, συνεπώς, οί φόροι καταναλώσεως είναι 
άξιοι συστάσεως, καθ* δσον έπιρρίπτονται διά μέσου τών 
έργατών έπί τής παραγωγής, έπί τών έργοδοτών. Τάς αν­
τιλήψεις ταύτας υποστηρίζουν άργότερον καί έτεροι οικο­
νομολόγοι, μεταξύ τών όποιων πρέπει ν’ άναφέρη τις τόν 
F. Fouquier1 2. Οδτος είναι τής γνώμης δτι οί πτωχοί δέν είναι 
εις θέσιν νά πληρώσουν οίονδήποτε φόρον καί συνεπώς δέν 
είναι δυνατόν νά καταβάλλουν τι έξ ιδίων εις τό Δημόσιον

1) Πρδλ. τό εργον του «Englands Treasure by foreign Trade, or, the 
Ballance of our foreign Trade in the Rule of our Treasure. 1664».

2) An Essay on Ways and Means for raising money for the Support 
of the present war, witthont increasing the. Public Debts, London 1756.
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Ταμειον. Αναχωρεί εκ τής αρχής ότι τό ήμερομίσθιον είναι 
ακριβώς προσηρμοσμένον προς τό έλάχιστον συντηρήσεως. 
Έάν λοιπόν, παρατηρεί, τό εισόδημά του μειωθή εκ τής αύξή- 
σεως των τιμών, ό εργάτης θά άποταθή προς τον έργοδό- 
την καί θά ζητήση άνάλογον αϋξησιν, διότι άλλως δεν δύ- 
ναται νά ζήση. Ή θεωρία αυτή υίοθετήθη άργότερον υπό 
του Sir James Stouart καί άπετέλεσε ' την βάσιν τής κλασι­
κής σχολής, ώς την διεμόρφωσαν τελικώς οί Adam Smith 
καί Ricardo.

Ό  Sir William Petty εξ ετέρου, δστις καί ειδικόν έργον 
άφιέρωσεν εις την έξέτασιν του φόρου1, ένθα ύπεστήριζε 
την επιβολήν γενικού φόρου επί τής καταναλώσεως, ύπεδεί- 
κνυεν ώς ιδεώδες κριτήριον διά τήν φορολογίαν τάς δαπά- 
νας. Οί φόροι έπιρρίπτονται τελικώς επί τής καταναλώ­
σεως, κατά συνέπειαν θά πρέπει νά επιβάλλωνται απ’ εύ- 
θείας έπί ειδών εύρείας χρήσεως2.

Εκτός του Petty καί άλλοι συγγραφείς ύποστηρίζουν 
τήν άποψιν τής έπιβολής φόρων έπί τής καταναλώσεως, καθ’ 
δσον οί διάφοροι άλλοι φόροι ήθελον έπιβαρύνει τελικώς 
τούς καταναλωτάς.

Μεταξύ τών απόψεων του Mun καί του Petty υπήρχε 
μία άντίθεσις ώς προς τήν έπίδρασιν τού φόρου έπί τού ερ­
γάτου καί δή έπί τού κόστους τής εργασίας. Ό  Mun καί οί 
οπαδοί του ύπεστήριζον δτι οί φόροι έπί τής καταναλώ­
σεως έπιρρίπτονται έπί τών εργοδοτών, έφ* οσον επιβάλλον­
ται έπί ειδών απαραιτήτων διά τήν ζωήν τού εργατικού πλη­
θυσμού. Ό  Petty καί ή σχολή του άπεφαίνοντο, άντιθέτως, δτι 
οί φόροι οδτοι έπεβάρυνον τήν κατανάλωσιν, τούς έργάτας, 
άλλ5 ήρμήνευον διαφόρως τα έκτήςύψώσεως τών εργατικών 
ήμερομισθίων αποτελέσματα. Τό πλειστον τών συγγραφέων 
τής τελευταίας ταύτης όμάδος ύπεστήριζον δτι οί φόροι έπί 
τών ειδών πρώτης ανάγκης εξωθούν τον εργάτην εις τό νά 
δ ιά γη  λιτόν βίον καί νά αύξάνη τήν προσοχήν καί τήν,άπο- 
δοτικότητά του καί συνεπώς προκαλούν σημαντικήν βελτίω-

V ̂
cd 6

!) A 1 re a lise of Taxes and Contributions, Lodon 1667.
2) Ό  P Ç f t v  V) T  ; 

■O'Tc ί δ ^ Ο Κ Τ ί Ο Ι Τ ς

'J Ο ν  i ·[■  ■. .;· Γ(-, ' v

έπίσης οπαδός  τών φόρων έπί της γης καί έπί τής 
(General Property tax), έθεώρει όμως τον γενικόν
αλώσεως ώς προτιμητέον.
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σιν της θέσεώς του. Έ ξ άλλου οί χαμηλοί μισθοί σημαίνουν 
εύθηνήν παραγωγήν. Ή φορολογία των ειδών πρώτης ανάγ­
κης, προσέθετον, δεν εξαναγκάζει μόνον τον εργάτην νά 
εργάζεται περισσότερον καί έντατικώτερον — πράγμα οπερ 
είναι δι’ αυτόν πλεονέκτημα — άλλ5 υποβιβάζει συγχρόνως τό 
κόστος τής εργασίας, πράγμα δπερ είναι πλεονέκτημα διά 
την Κοινωνίαν1.

Ή θεωρία αυτή των χαμηλών ήμερομισθίων ϊσχυσεν έπί 
μακράν, μέχρις οτου άντικατεστάθη βραδύτερον υπό τής οι­
κονομικής θεωρίας των υψηλών μισθών1 2 (Theory of the eco­
nomy of high wages), συνεπεία τής όποιας άνέκυψε καί ή 
δυσπιστία ώς πρός την άποτελεσματικότητα τών φόρων έπί 
τών ειδών πρώτης ανάγκης.

"Αλλως τε, ή θεωρία τών φόρων έπί τής καταναλώσεως 
ειχεν ήδη αρχίσει νά δημιουργή δυσαρέσκειας εις τάς πτω- 
χάς λαϊκάς τάξεις, ώρισμένοι δε οικονομολόγοι, ηγουμένου 
του John Cary3, έτόνισαν τάς αδικίας τάς δημιουργουμένας 
εις βάρος τών τάξεων αυτών. Έξήρον ακριβώς τα μειονε­
κτήματα, τά όποια προκύπτουν λόγω τής έπιπτώσεως τών 
φόρων έπί τής καταναλώσεως, καί ή ιδέα αυτή ήρχισεν, άπό 
τών αρχών του 18ου αίώνος, νά κατακτά όλονέν έδαφος.

Συστηματικωτέρα καί έπιστημονικωτέρα άντιμετώπισις 
του προβλήματος τής έπιπτώσεως συναντάται άπό τής έπο- 
χής τών φυσιοκρατών καί έντευθεν.

1) Βλ. Seligman op. cit σελ. 62.
2) Ό  Thomas Manley ύπήρξεν ό πρώτος ό όποιος ύπεστήριζεν ότι 

οί υψηλοί μισθοί έχουν δυσμενή 'αποτελέσματα τόσον ιέπί του έργάτου 
όσον καί έπί της κοινωνίας ολοκλήρου. Οί υψηλοί μισθοί μειώνουν τόν 
ζήλον πρός την έργασίαν καί υποβιβάζουν την συναγωνιστικήν ικανό­
τητα τής έγχωρίου ,βιοημηχανίας έναντι τής αλλοδαπής. Έπί του ση­
μείου όμως αύτου ύπήρχον καί τότε σημαντικαί αντιρρήσεις. Ενδιαφέ­
ρουσα είναι ή ιάνάγνωσις τών έργων τών τότε οικονομολόγων William 
Temple (An Erray. upon the Advancement of Trade in Ireland. 1693), 
John Houghton. (A Collection of letters for the Improvement of Husbandry 
and Trade, London 1681), καί του Josiah Child (A New Discourse of 
Trade wherein is recommended several weighty Points. London 1693), 
όπου ιέκτίθενται καί αναλύονται αί έπί του σημείου τούτου άντίθετοι 
απόψεις.

3) An Essay on the State of England in relation to its Trade, its Poor 
and its Taxes, for carrying on the present War against France. Bristol 1695.



30 ’Αγγέλου θ. Άγγελοπούλου

Κατά τούς φυσιοκράτας μόνον ή γεωργία αποτελεί την 
μοναδικήν πηγήν του πλούτου. Αί λοιπαί απασχολήσεις είναι 
απολύτως μή παραγωγικαί. Ή βιομηχανία καί τό εμπόριον 
δύνανται ίσως να είναι, κατά τούς φυσιοκράτας, χρήσιμοι 
καί άκόμη άναγκαιαι διά τήν Κοινωνίαν. Άλλ’ άπό οικο­
νομικής άπόψεως δεν είναι κλάδοι παραγωγικοί. Δέν δημι­
ουργούν νέον πλούτον, άλλά μετασχηματίζουν τόν ύπάρ- 
χοντα τοιούτον. Μόνον ή γεωργία παράγει καθαρόν προϊόν, 
δηλαδή πλεόνασμα προκΰπτον μετά τήν εκπτωσιν των γε­
νικών έξόδων παραγωγής. Οί φόροι, κατά συνέπειαν, θά 
καταβληθούν τελικώς έκ τής καθαράς προσόδου τής γής. 
Είναι, οθεν, σκοπιμώτερον όπως εύθύς εξ άρχής έπιβληθή φό­
ρος έπί τής εγγείου προσόδου καί άποφευχθή ή επιβολή 
έμμεσων φόρων.

Ή θεωρία τής έπιπτώσεως των φυσιοκρατών έθεμελιώθη 
κυρίως υπό τού Quesnay, άνεπτύχθη δε καί συνεπληρώθη 
υπό τών οπαδών τής αυτής σχολής Mirabeau, Mercier de la 
Rivière, Du Pont de Nemours, του Abbé Bandeau καί τέλος 
τού Turgot. Ό  Quesnay1 εις τό εργον του "Tableau Econo­
mique” έκθέτει ώς εξής τάς απόψεις του έπί τής έπιπτώσεως 
τού φόρου: " Ινα ό φόρος μή άποβαίνη καταστρεπτικός 
(destructif) τού έθνικοΰ εισοδήματος, ινα ή αϋξησις τής άπο- 
δόσεώς του παρακολουθή τήν αυξησιν τού εισοδήματος, πρέ­
πει νά έπιβάλλεται άπ’ ευθείας έπί τής καθαράς προσόδου 
τής έγγειου ιδιοκτησίας (biens fonds) καί ούχί έπί του μι­
σθού τών ανθρώπων, οϋτε έπί τών ειδών πρώτης ανάγκης, 
διότι οϋτω θά έπολλαπλασιάζοντο τά έξοδα βεβαιώσεως καί 
είσπράξεως καί θά κατεστρέφετο έτησίως εν μέρος τού 
πλούτου τού "Εθνους. Διά τούς λόγους τούτους ό Quesnay 
είναι πολέμιος τών εμμέσων φόρων1 2, τό έκ τών όποιων βά­
ρος υποστηρίζει οτι θά έπιπέση τελικώς έπί τών ιδιοκτητών

1) Ή πληρεστέρα έκδοσις τών έργων του Quesnay είναι ή γενο- 
μένη έν Φρο&κφούρτη τω 1888 ύπό του Auguste Oncken, ήτις φέρει τόν 
τίτλον: Œuvres économiques et philosophiques de F. Quesnay, fondateur 
du Système Physiocratique.

2) Ό  Quesnay εις ειδικόν έργον ύπό τόν. τίτλον «Second problème 
économique: déterminer les effets d’un impôt intirect». (Βλ. συλλογήν 
«Les Physiocrates») εξετάζει είδικώτερον τούς έμμεσους φόρους τούς 
όποιους καί καταδικάζει.
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τής γης, ενώ έν τώ μεταξύ θά έχουν ύπερμέτρως αύξηθή τά 
έξοδα είσπράξεως.

Εις τό αύτό έργον (Tableau Economique), ύπολογί- 
ζων τάς ζημίας τάς προκυπτούσας έκ του πολλαπλού συ­
στήματος των φόρων, καταλήγει εις τό οτι εάν τό Κράτος 
αντί να έπιβάλλη απ’ ευθείας αμέσους φόρους 800 έκατ. 
επί τής ιδιοκτησίας, επιβάλλει φόρους 300 έκατ. επί τής 
ιδιοκτησίας καί 500 έκατ. επί τής καταναλώσεως, τό απο­
τέλεσμα θά είναι οτι οί ίδιοκτήται τής γής θά πληρώσουν τε- 
λικώς 235 έκατ. επί πλέον, οτι τό Κράτος θά χάση 379 έκατ. 
καί οτι οί μισθοί θά μειωθούν κατά 318 έκατ., συνεπώς θά 
έπέλθη ολική ζημία διά τήν Κοινωνίαν εξ 932 έκατομμυρίων.

Ό  Turgot ύπήρξεν επίσης ένθερμος θιασώτης τής θεω­
ρίας ταύτης τών φυσιοκρατών, έκθέσας μάλιστα πρώτος καί 
τήν βραδύτερον άποκληθεισαν θεωρίαν τής «κεφαλαιο- 
ποιήσεως».

Έν άντιθέσει προς τούς φυσιοκράτας, ό Adam Smith 
υποστηρίζει οτι οί φόροι επί τών μισθών, επί τών κερδών 
καί επί τών ειδών πρώτης ανάγκης μεταβιβάζονται κυρίως 
επί τών ιδιοκτητών τής γής, επί τών πλουσίων καταναλωτών 
καί επί τών κεφαλαιούχων έν μέρει1. Κατά τον Smith τό 
εισόδημα διαιρείται εις τήν έγγειον πρόσοδον, εις τό κέρ­
δος καί εις τό ήμερομίσθιον. Ό  φόρος επί τής εγγείου προσό­
δου επιβαρύνει τόν ιδιοκτήτην τής γής. Οί φόροι επί τών μι­
σθών είναι δεκτικοί πάντοτε έπιπτώσεως, διότι τό ύψος τού 
ημερομισθίου ρυθμίζεται υπό τής ζητήσεως τής έργασίας καί 
ύπό τής μέσης τιμής διά τήν συντήρησιν.

Περαιτέρω ό Smith διακρίνει τούς φόρους καταναλώ­
σεως εις φόρους επί τών ειδών πρώτης ανάγκης καί εις φό­
ρους επί τών ειδών πολυτελείας. Οί πρώτοι έπιφέρουν υψω- 
σιν τών ήμερομισθίων, έφ’ δσον ταυτα περιορίζονται κατά τό 
πλεΐστον ύπό του επιπέδου τών τιμών, επιβαρύνουν δε τελι- 
κώς τούς καταναλωτάς ή τούς ίδιοκτήτας τής γής. Έκ τών 
φόρων πολυτελείας επιβαρύνονται οί πλούσιοι καταναλωταί 
τών ειδών τούτων έφ* δσον δέν είναι δυνατή ή περαιτέρω 
έπίπτωσις του φόρου.

1) Βλ. An Inquiry into the Nature and Causes of the Wealt of 
Nations, 5ov βυδλίον, 2ος τόμος σελ. 460 έπ.
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Ό  Ricardo, έξετάζων έκτενέστερον τό πρόβλημα τής 
έπιπτώσεως, καταλήγει εις τό συμπέρασμα οτι δλοι οί φό­
ροι μεταβιβάζονται κατ’ άρχάς έπι των καταναλωτών. ΟΙ 
εκ των καταναλωτών έργάται απωθούν τον φόρον, διά τής 
όψώσεως τών ημερομισθίων, έπι τών εργοδοτών. ’Αποτέλε­
σμα τής άνταπωθήσεως ταύτης είναι ή σμίκρυνσις τών κερ­
δών τών επιχειρηματιών. Είναι, κατά συνέπειαν, ή τάξις τών 
εργοδοτών βιομηχάνων έκείνη, ή όποια βαστάζει τελικώς τό 
φορολογικόν βάρος1. Κατά τον Ricardo είναι άδιάφορον εάν 
έπιβάλλωνται έμμεσοι φόροι, έφ’ οσον τελικώς οΐ φόροι οδτοι 
θά βαρύνουν τα κέρδη του Κεφαλαίου. Τόσον ό Smith οσον 
καί ό Ricardo συμφωνουν κατ’ άρχήν επί τής διαδικασίας τής 
έπιπτώσεως τών φόρων έπι τής καταναλώσεως, διΐστανται 
όμως αί γνώμαί των ώς προς τό ζήτημα τής έκ τών φόρων 
τούτων μελλούσης νά έπιβαρυνθή κοινωνικής τάξεως, του 
μεν Smith τασσομένου, ώς παρατηρεί ό Seligman1 2, συνηγό­
ρου in consient τών αγροτικών συμφερόντων, του δέ Ricardo 
τών κεφαλαιοκρατικών.

Ά λλ’ ή θεωρία τής έπιπτώσεως, ώς αυτή διεμορφώθη 
υπό τών ιδρυτών τής κλασσικής σχολής, δεν άνταποκρίνεται 
προς τήν πραγματικότητα, καί τούτο διότι αυτή είναι απο­
τέλεσμα ετέρων οικονομικών θεωριών, τάς οποίας έθεσαν ώς 
προϋποθέσεις καί αί όποΐαι πάλιν δέν έδράζονται έπι ισχυ­
ρών βάσεων.

Περισσότερον εύπρόσδεκτος κατά τα μέσα του 18ου αί- 
ώνος είχε καταστή ή θεωρία τής ίσης κατανομής τών φόρων 
(diffusion égale), ύποστηριχθεΐσα ύπό του ΊταλοΟ Verri3 και 
του ’Άγγλου Canard.

Κατά τον Verri, πας φόρος τείνει φυσικώς νά τεθή εις 
κατάστασιν ισορροπίας, διότι πλήττει έκαστον άναλόγως τής

1) Τάς  απόψεις ταύτας αναπτύσσει >έν ίέκτάσει ό Ricardo εις τό 
VI Π Κεφάλαιον του κλασικού του έργου Principles of political eco­
nomy and taxation.

2) Πρβλ. αρ. cit. σελ 206)20.
3) Καίτοι ό Verri διετύπωσε πολύ ιένωρίτερον τήν θεωρίαν ταύτην 

(βλ. Meditazione s u 11 a Economia Politica. Milanese 1774) ,έν τούτοις
ή εν λόγω  9ε·ωρία κατέστη γνωστή μόνον διά του έργου του Canard του 
δημοσιευθέντος τριάκοντα περίπου έτη άργότερον (βλ. Principes d’Eco-
ncrnie P ontique — P ans 1801 ).
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καταναλώσεώς του. Έάν πρόκειται περί εγγείου φόρου θά 
ύψωθούν αί τιμαί των γεωργικών προϊόντων. Έάν περί φό­
ρου έπιβαλλομένου επί των εμπορευμάτων, οί έμποροι θά τά 
πωλήσουν άκριβώτερον, εάν δε περί φόρου επί των εργαζο­
μένων τάξεων, οδτοι θά άπαιτήσουν μεγαλύτερα ημερομί­
σθια. Οί φόροι έχουν πάντοτε δύναμιν έξαπλωτικήν, τείνουν 
νά εξισωθούν εις μίαν σφαίραν οσον τό δυνατόν μεγαλυτέ- 
ραν. ’Από της άπόψεως αυτής, παρατηρεί ό Verri, ούδεμίαν 
σημασίαν εχει τό γεγονός εάν έπιβάλλωνται επί της μιας ή 
της άλλης κοινωνικής τάξεως. ’Αναγνωρίζει όμως ταύτοχρό- 
νως οτι πλεΐσται δυσχέρειαι ανακύπτουν κατά την περίοδον 
τής έπιπτώσεως καί πραγματικοί άγώνες λαμβάνουν χώραν 
μεταξύ των κοινωνικών μονάδων.

Ό  Canard είναι κυρίως ό οικονομολόγος εκείνος, οστις 
άνέπτυξε καί κατέστησε γνωστήν την θεωρίαν τής ίσης κα­
τανομής τών φόρων. Κατ’ αυτόν δεν υπάρχει μόνον ή φυ­
σική εργασία, δηλαδή ή έργασία ή αναγκαία διά τήν υπαρ- 
ξιν του ατόμου, άλλα ή εργασία ή επίκτητος (travail appris), 
ώς καί ή περιττή (travail superflu). Τά τρία ταυτα είδη τής 
εργασίας χρησιμεύουν ώς βάσις πάσης προσόδου, υπάρχουν 
δθεν τρία είδη προσόδων: ή έγγειος πρόσοδος, ή βιομηχα­
νική πρόσοδος, αποτέλεσμα μεμαθημένης έργασίας, καί ή 
πρόσοδος ή άναφερομένη είς τον κινητόν πλούτον, τήν όποιαν 
άποφέρει ή παρασιτική έργασία, ή έργασία τών έμπορων. 
"Εκαστον άτομον άφιεροΰται είς τό είδος έκεινο τής έργα­
σίας, τό όποιον θά είναι περισσότερον παραγωγικόν δι* αύ- 
τόν. ’Αποτέλεσμα τής τάξεως ταύτης τών πραγμάτων είναι 
τό «ίσοζύγιον τών προσόδων» έπί τή βάσει τών όποιων, κατά 
τον Canard, έξηγούνται πάντα τά οικονομικά φαινόμενα. Έπί 
του νόμου άκριβώς τής ίσοζυγίσεως τών τριών τούτων 
προσόδων θεμέλιοί ό Canard τήν θεωρίαν τής έπιπτώσεως. 
Πάντες οί φόροι οφείλουν νά καταβληθούν άπό μίαν τών 
τριών άνωτέρω προσόδων. Πάντες δε οί φόροι μεταβιβάζον­
ται, διότι, άλλως, διαταράσσουν τό ίσοζύγιον τών προσό­
δων. Είναι άδιάφορον, άπό άπόψεως έπιπτώσεως, έάν ό φό­
ρος έπιβάλλεται άπ’ ευθείας έπί τής προσόδου ή έπί τής κα- 
ταναλώσεως. Ό  φόρος μειώνει πάντοτε τήν εν διαμορφώσει 
(en détermination) έπιθυμίαν τού άγοραστού ή τού πωλητοΰ 
καί δεν δύναται νά πραγματοποιηθή συναλλαγή άνευ έξι-

3
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σώσεως του φορολογικού βάρους, διά τής διανομής τούτου 
μεταξύ των συναλλασσόμενων. Το πρώτον στάδιον τής έπι- 
πτώσεως του φόρου θά λάβη χώραν κατά τό ακόλουθον πα­
ράδειγμα, ώς παραθέτει τούτο ό Canard εις το ανωτέρω μνη- 
μονευόμενον έργον του1 :

—Τ αναλογία α' πωλητοΟ 
2

ΣΥΝΟΛΟΝΦΟΡΟΥ=Τ<

άναλογία α' άγοραστοΟ 

άναλογία β' άγοραστοΟ

1
2 Τ ;

1
—Τ άναλογία του β' πωλητου 
4

1
-g-Τ άναλογία y' πωλητου

τ Τ{
άναλογία γ' άγοραστοΟ . 

άναλογία δ' άγοραστοΟ .

-L-Τ άναλογία του δ' πωλητοΟ 
16Τ{

* -ί—Τ κ. ο. κ.

Διά του τρόπου τούτου έπιρρίπτεται βαθμηδόν ό φόρος 
επί των αγοραστών καί πωλητών. Διά να άντιληφθώμεν πώς 
ό φόρος διανέμεται έφ’ δλης τής μάζης τών αγοραστών - 
πωλητών, ας φαντασθώμεν, προσθέτει ό Canard, μίαν σειράν 
συγκοινωνούτων αγγείων: Έάν εις εν έξ αύτών διοχετευθή 
ύγρόν τι, θά διαρρεύση διαδοχικώς εις ολα τά άγγεια καί 
ή ροή θά παύση μόλις έπέλθη ισορροπία.

«Ώς τό ύγρόν κατανέμεται έξ ίσου εις ολους τούς σω­
λήνας, οϋτω καί ό φόρος κατανέμεται έξ ίσου μεταξύ τών 
αγοραστών καί πωλητών άναλόγως τής ίκανότητος τής έρ- 
γασίας των». Τοιουτοτρόπως, συμπεραίνει ό Canard, δύναταί 
τις νά εϊπη οτι τό βάρος του φόρου έξαφανίζεται καί δεν βα­
στάζεται τελικώς παρ’ ούδενός ατόμου.

Ή θεωρία τής έξαπλώσεως προώθησε μεγάλως την 
έρευναν του προβλήματος τής έπιπτώσεως. Σημαντικόν εις 
τήν θεωρίαν ταύτην είναι ίδια οτι παρακολουθεί τάς έπιδρά- 
σεις του φόρου μέχρι καί τών τελευταίων φάσεων τής μετα- 
βιβάσεως. Μειονεκτεΐ όμως αυτή, καθόσον, ώς παρατηρεί ό

1) Βλ. Principes σελ. 158.



A l περί έταιττώσεος εις τούς έμμεσους φόρους θεωριαι 35

Seligman, οί οπαδοί της άντί νά περιορισθουν εις την διαπί- 
στωσιν ώρισμένων δυνατοτήτων έπιπτώσεως έπροχώρησαν 
υπέρ τό δέον. ’Αντιμετώπισαν πολύ αίσιοδόξως τό δλον πρό­
βλημα, τό όποιον όμως εν τή πραγματικότητι δεν είναι τό­
σον άπλουν.

Δεν δύναταί τις κατ’ αρχήν να εϊπη οτι δλοι οί φόροι 
είναι δεκτικοί έπιπτώσεως, ούτε καί τό αντίθετον. Τινες των 
οπαδών τής σχολής ταύτης υπήρξαν ιδιαιτέρως αισιόδοξοι. 
Ό  A. Thiers, λ. χ., (De la Propriété—Paris, 1848) παραβάλ­
λει τήν έπίπτωσιν των φόρων προς την έξάπλωσιν των ακτι­
νών του ήλιου καί καταλήγει εις τό οτι «ό φόρος κατανέμεται 
εις τό άπειρον καί τείνει νά συγκερασθή εις τήν τιμήν του προϊ­
όντος, εις τρόπον ώστε έκαστος νά συμμετέχη ούχί εν ανα­
λογία εκείνου, τό όποιον πληρώνει τό Κράτος, άλλ’ έν αναλο­
γία εκείνου, τό όποιον καταναλίσκει».

’Έναντι τής αίσιοδόξου ταύτης θεωρίας τής έπιπτώσεως 
έδημιουργήθη ή λεγομένη απαισιόδοξος. Οί οπαδοί τής τε­
λευταίας ταύτης θεωρίας, μεταξύ των όποιων τήν πρώτην 
θέσιν κατέχει ό Proudhon1, υποστηρίζουν δτι οί φόροι τελι- 
κώς βαρύνουν τήν κατανάλωσιν, καταβάλλονται δε ύπό των 
λαϊκών μαζών. Τό τοιουτον, κατά τόν Proudhon, δεν είναι 
αποτέλεσμα τού φόρου, άλλα τών οργανικών ανισοτήτων, 
τών ύπαρχουσών εις τήν Κοινωνίαν καί προερχομένων έκ τής 
κρατούσης θέσεως τών πραγμάτων. Συνέπεια τών ανισοτή­
των τούτων είναι ή διαρκής καί συνεχής έπιβάρυνσις τής κα- 
ταναλώσεως τών εργατικών τάξεων. Τήν άποψιν δτι οί έμ­
μεσοι φόροι επιβαρύνουν τελικώς καί ούσιαστικώς τάς έρ- 
γατικάς τάξεις διετύπωσεν έκ μέρους τών σοσιαλιστών ό F. 
Lassalle εις τό έργον του «Die indirekte Steuern und die Lage 
der arbeitenden Klassen», Zürich, 1863.

Τόσον ή αισιόδοξος δσον καί ή απαισιόδοξος θεωρία 
τής έπιπτώσεως είναι θεωριαι έπιφανειακαί μη έμβαθύνου- 
σαι εις τά πράγματα. Άμφότεραι διατείνονται δτι ούδεμία 
διαφορά ύφίσταται μεταξύ τών ποικίλων κατηγοριών τών 
φόρων.

1) Βλ. Théorie de l’impôt— Paris 1861.
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Ή θεωρία τής κεψαλαιοποιήσεως ή τής άποσβέσεως
αποτελεί προέκτασιν τρόπον τινά τής θεωρίας των φυσιο­
κρατών, καθ’ ήν πάντες οί φόροι έπιρρίπτονται τελικώς επί τής 
έγγειου προσόδου. Έφ’ δσον ό έγγειος φόρος βαρύνει τον 
ιδιοκτήτην τής γής, ή αξία αυτής μειοΰται άναλόγως τής κε- 
φαλαιοποιουμένης αξίας τού φόρου. Ή άξια τής γής καθο­
ρίζεται, ώς γνωστόν, υπό του ϋψους τής εκ ταύτης προσό­
δου. Έφ’ δσον εν μέρος τής προσόδου άπορροφάται υπό του 
φόρου, μειουται άναλόγως καί ή συνολική άξια του φέροντος 
την πρόσοδον άκινήτου.Ό φόρος άποτελεΐ διηνεκή υπηρεσίαν 
τού άντικειμένου του φερομένου προς συναλλαγήν. Ό  άγορα- 
στής θά καταβάλλη μειωμένην κατά τον φόρον τήν άξίαν, 
κατά συνέπειαν ό έγγειος φόρος, άπαξ καταβληθείς, παρ’ 
ούδενός πλέον βαστάζεται. Τήν θεωρίαν ταύτην άνέπτυξεν 
έκτενέστερον πρώτος ό John Craig κατά τάς άρχάς του 19ου 
αίώνος1. Οί Γερμανοί δέ οικονομολόγοι Rau1 2, Helferich, 
Schäffle3, ό ’Ιταλός Pantaleoni4 καί ό ‘Ολλανδός Pierson5, 
προσπαθούν νά παρουσιάσουν τήν θεωρίαν τής κεφαλαιο- 
ποιήσεως κατά τρόπον περισσότερον πλήρη καί σαφή.

Μεταγενέστεροι οικονομολόγοι επιχειρούν κριτικήν των 
προγενεστέρων θεωριών τής έπιπτώσεως καί προσπαθούν, 
έκαστος κατά τάς ιδίας αυτού άπόψεις, νά ερμηνεύσουν το 
πρόβλημα τής έπιπτώσεως. Ό  J. Β. Say6 διαπιστώνει δτι, 
μέρος μόνον τού φόρου έπιρρίπτεται έπί τής καταναλώσεως 
καί δή έφ’ οσον ή έπιβολή τού φόρου άκολουθεΐται ύπό ύψώ- 
σέως τής τιμής τού προϊόντος. Δεδομένου δέ δτι υψωσις των 
τιμών σημαίνει μείωσιν καταναλώσεως, ό παραγωγός ΐνα μή 
ϊδη μειωμένην τήν παραγωγήν του θά βαστάση κατ’ άνάγ- 
κην εν μέρος τού φόρου. Ό  Say έπικρίνει τάς άπόψεις του 
Canard περί ίσης κατανομής τών φόρων μεταξύ τών κοινωνικών 
τάξεων καί καταλήγει εις τό δτι είναι «παράτολμον» νά ειπη

1) Εις τό υπό ιόν τίτλον «Essays on the Following Interesting Sub­
jects», Glasgow, 1794 εργον του.

2) Grundsätze der Finanzwissenschaft. 1837.
3) Γΐρδλ. το εργον του Die Steuern, Allgemeiner Teil, Leipzig 1895.
4) i eoria deila Translazione dei Tributi, 1882.
5) Leerboek der Staathuishoudkunde, 1890 II.
6) J. B. Say, Traité d'économie Politique, Paris 1802
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τις δτι ό φόρος επιπίπτει έφ’ ώρισμένης κοινωνικής τάξεως. 
Τίποτε δεν είναι περισσότερον άβέβαιον, τίποτε περισσότερον 
μεταβλητόν άπό τάς αναλογίας κατά τάς οποίας αί διάφο­
ροι κοινωνικαί τάξεις βαστάζουν τον φόρον.

Ό  de Parieu1 επικρίνει τούς συγγραφείς τούς ύποστηρί- 
ζοντας δτι δλοι οι φόροι προστίθενται εις τά έξοδα τής πα­
ραγωγής καί ούτως έπιρρίπτονται επί τής καταναλώσεως. 
Κατ* αυτόν «ό φόρος μένει εις βάρος έκείνου δστις τον πλη­
ρώνει, εάν τό άντικείμενον επί του όποιου επιβάλλεται δεν 
είναι επιδεκτικόν περιορισμού' επιρρίπτεται δε εν δλω ή εν μέ- 
ρει επί άλλων φορολογουμένων, εάν ή κατανάλωσις του φο- 
ρολογουμένου αντικειμένου δύναται νά περιορισθή. Εις την 
περίπτωσιν ταύτην ή μεταβίβασις του φόρου είναι ανάλογος 
προς την ευκολίαν του περιορισμού τής καταναλώσεως».

Ό  de Parieu αντιμετωπίζει κατ1 άρχήν όρθώς το πρό­
βλημα τής έπιπτώσεως, δεν κατορθώνει δμως νά παρακο- 
λουθήση πλήρως την δλην αυτής διαδικασίαν. Έν τούτοις 
διά τής έρεύνης του ταύτης, δύναταί τις νά εΐπη, έθεσε τάς 
πρώτας βάσεις τής λεγομένης ποσοτικής ή μαθηματικής θεω­
ρίας τής έπιπτώσεως.

Κυρίως ή ποσοτική ή μαθηματική θεωρία τής έπιπτώ­
σεως έθεμελιώθη ύπό των Cournot, Pantaleoni, Walras, kunt 
Wicksell, Bohm Bawerk καί του Edgeworth.

Ό  Cournot1 2 είναι ό κατ’ έξοχήν θεμελιωτής τής θεωρίας 
ταύτης. Οδτος αναχωρεί άπό τήν ύπόθεσιν δτι ολόκληρος ή 
θεωρία τής έπιπτώσεως «αποτελεί ολοκληρωτικόν καί άναγ- 
καΐον μέρος τής γενικής θεωρίας περί αξίας». ’Εξετάζει καί 
παρακολουθεί τά φαινόμενα τής έπιπτώσεως των φόρων κα­
ταναλώσεως έπί ειδών τελούντων ύπό μονοπώλιον καί ύπό 
έλεύθερον συναγωνισμόν, έπί τή βάσει δε διαφορικών λογι­
σμών προσπαθεί ν’ απόδειξη ποια είναι ή έπίδρασις του φό­
ρου έπί τών τιμών καί καταλήγει εις συμπεράσματα άξια 
πολλής προσοχής καί μελέτης. Τάς έρεύνας του περιορίζει 
κυρίως εις τούς φόρους καταναλώσεως.

1) Traité des impôts, considérés‘sous le rapport historique, écono­
mique et politique, — Paris 1862.

2) Βλ. κυρίως τό έργον του «Recherches sur les principes mathé­
matiques de la théorie des richesses» Paris 1838.
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Δέκα έτη άργότερον μετά την δημοσίευσιν τού έργου του 
Cournot, ό Ιταλός Pantaleoni, άγνοών τάς ερευνάς τούτου, 
εκδίδει ειδικόν έργον επί του προβλήματος τής έπιπτώσεως1. 
Ή μελέτη του είναι πλήρης καί εξαντλεί από πάσης άπόψεως 
το θέμα, περιέχουσα άπό θεωρητικής άπόψεως την καλλιτέ- 
ραν έρευναν του ζητήματος, παρουσιάζει όμως τό μειονέ­
κτημα δτι βασίζεται επί οικονομικών θεωριών συζητήσιμων.

Μέ τήν μαθηματικήν έξήγησιν τής θεωρίας τής έπιπτώ­
σεως ήσχολήθησαν εκτός τών ανωτέρω μνη μονευθέντων καί 
οί ’Ιταλοί Conigliani1 2, ο όποιος εξετάζει κυρίως τα άποτελέ- 
σματα του φόρου, καί Graziani, καθώς καί οί "Αγγλοι καθη- 
γηταί Marschall καί Edgeworth.

Ό  Marshall έφιστά τήν προσοχήν επί του συνδέσμου δσ- 
τις ύφίσταται μεταξύ τής έπιπτώσεως καί του γενικού νόμου 
περί τιμών, παρατάσσων πρός τούτο ένδιαφέροντα διαγράμ­
ματα τής συναρτήσεως ταύτης3. Επίσης ό Edgeworth4 έκθέ- 
τει κατά τρόπον σαφή καί συστηματικόν το δλον πρόβλημα 
τής έπιπτώσεως, συμπληρών είς πολλά σημεία τον Cournot.

Γενικώς δε ή μαθηματική σχολή συνέβαλε σπουδαίως είς 
τήν διευκρίνισιν τού προβλήματος τής έπιπτώσεως, φωτί- 
σασα πλεΐστα σκιερά σημεία του δλου ζητήματος.

* * *

Μέχρι τουδε έξετέθησαν περιληπτικώς at διάφοροι θεω- 
ρίαι έπί του προβλήματος τής έπιπτώσεως. Έκ τής συντό­
μου ταύτης διαδρομής παρατηρεί τις πόσον διαφοροτρόπως 
άντεμετωπίσθη παρά τών διαφόρων οικονομολόγων τό έν- 
διαφέρον τούτο ζήτημα.

Οί μεν συμφωνούν κατ’ άρχήν είς τό δτι ό φόρος έπιπί- 
πτει πάντοτε μοιραίως έπί ώρισμένης τάξεως1, διαφωνούν 
δμως έπί τής τάξεως, ήτις πρόκειται τελικώς νά φέρη τό βά­
ρος αυτού. Έτέρα όμάς οικονομολόγων υποστηρίζει, ώς εΐ- 
δομεν, δτι ή έπίπτωσις είναι απεριόριστος ό δε φόρος δια- 
χύνεται ώς «υδάτινον στρώμα» έφ’ όλης τής Κοινωνίας, έκα­

1) Mat. Pantaleoni, Teoria della Translazione dei Tributi ένθ. άνωτ.
2) Teoria generale degli Effecti Economici delle Imposte, Milan 1890.
3) Βλ. Principles of Economics.
4) The pure Theory of Taxation. Είς τό Economic Journal VII.
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στον μέλος τής όποιας θά ύποβαστάση τελικώς ελάχιστα μό­
ρια του φορολογικού βάρους. Ώρισμένοι τέλος οικονομολό­
γοι, της λεγομένης «έκλεκτικής» σχολής καί τής «μαθηματι­
κής», θίγουν πολλάς όρθάς απόψεις του προβλήματος καί 
θέτουν τό δλον ζήτημα εις την ορθήν του σχετικώς θέσιν1.

Το πρόβλημα τής έπιπτώσεως του φόρου δέν διέπεται 
από σταθερούς κανόνας, δηλ. νόμους. Μόνον γενικαί γραμ- 
μαί καί κατευθύνσεις δύνανται νά καθορισθουν, αί όποΐαι 
πάλιν έξαρτώνται άπό ορισμένους παράγοντας, άναφερομέ- 
νους είτε εις τον φόρον (γενικότης, βάρος του φόρου), είτε 
εις λόγους πλουτολογικούς (εΐδος αντικειμένου έφ* οδ έπι- 
βάλλεται ό φόρος, άντικαταστατόν ή μη τούτου, ελαστικό- 
της ζητήσεως, ίκανότης καταναλωτου κλπ.).

Δέν δύναταί τις, κατά συνέπειαν, ν’ άποφανθή à priori 
επί του δυνατου τής έπιπτώσεως, ακόμη καί εις τούς εμμέ­
σους φόρους, ένθα ή έπίπτωσις είναι ήθελημένη εκ μέρους 
τοδ νομοθέτου καί πρέπει ό φόρος νά μεταβιβασθή επί τρί­
των. Παραμένει εν τοσούτω γεγονός δτι τελικώς οί φόροι 
οδτοι επιβαρύνουν πάντως τήν κατανάλωσιν, έπερχομένης 
ούτως ύψώσεως του γενικού επιπέδου των τιμών.

Με άλλους λόγους, τό πρόβλημα τής έπιπτώσεως του 
φόρου είναι ζήτημα τιμών. Κατά ποιον δμως τρόπον ή έπί- 
πτωσις επιδρά επί τής διαμορφώσεως τών τιμών, είναι ζή­
τημα τό όποιον θά εξετάσω μεν εις ιδιαιτέραν μελέτην.

ΑΓΓ. θ. ΑΓΓΕΑΟΠΟΥΛΟ Σ

1) Τό πρόβλημα τής έπιπτώσεως τών φόρων εξετάζεται άπό γενι­
κής άπόψεως κατά τρόπον έξαιρετικώς σαφή υπό του αειμνήστου Καθη- 
γητου Ά  ν δ ρ ε ά δ ο υ είς τάς Πανεπιστημιακός αύτου Παραδόσεις (βλ. 
Γενικά! Ά ρχα! Φορολογίας, έθν. άνωτ. σελ. 107).


